ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

У К А З

г. Грозный
№ / S

Об объявлении 2024 года в Чеченской Республике Годом истории,
исторических памятников, архитектуры и культурного наследия

чеченского народа

В целях сохранения исторической памяти, возрождения и привлечения
внимания общественности к историко-культурному наследию чеченского
народа п о с т а н о в л я ю :

1. Объявить 2024 год в Чеченской Республике Годом истории, исторических
памятников, архитектуры и культурного наследия чеченского народа.

2. Образовать организационный комитет по проведению в Чеченской
Республике Г ода истории, исторических памятников, архитектуры и
культурного наследия чеченского народа (далее -  Оргкомитет) и утвердить его
состав согласно приложению.

3. Оргкомитету до 5 февраля 2024 года разработать План мероприятий,
посвященных Г оду истории, исторических памятников, архитектуры
и культурного наследия чеченского народа.

адыров

РЖДЕН
Главы
кой Республики

СОСТАВ
организационного комитета по проведению в Чеченской Республике

Года истории, исторических памятников, архитектуры и культурного
наследия чеченского народа

1. К ады ров
Рам зан  А х м ато ви ч

Г лава  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и к и , п р ед сед ател ь  о р гко м и тета

2.
Т ай м асхан ов
Г алас С у л тан о ви ч

Р у ко во д и тел ь  А д м и н и стр ац и и  Г л ав ы  и П р ави тел ьства
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки , зам ест и те л ь  п р едсед ател я
о р гко м и тета

3. К ады рова
А й ш ат Р ам зан о в н а

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп убли ки , зам ести тел ь  п р е д с ед ател я  о р гко м и тета

4.

К ады рова
К ари н а Р ам зан о в н а

первы й  зам ести тел ь  Р у к о в о д и тел я  А д м и н и стр ац и и
Г  лавы  и П р ави тел ьства  Ч е ч е н ск о й  Р есп у б л и к и  -
м и н и стр  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и , зам ести тел ь
председателя  о р гк о м и тета

5. Д адаев
М уса М аго м ед о ви ч

м и н и стр  к у л ьту р ы  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к , зам ести тель
п редсед ателя  о р гк о м и тета

6. У м аров
Д ж ам б у л ат  В ах и д о ви ч

п р ези д ен т  А кад ем и и  н ау к  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки ,
зам ести тель  п р ед сед ател я  о р гк о м и т ет а

7.

Б айсангуров
Ш ам иль А х м ед о ви ч

н ач ал ьн и к  у п р авл ен и я  со ц и ал ь н о го  р азви ти я
А д м и н и стр ац и и  Г л ав ы  и П р ав и т ел ь ст в а
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки , о т в етств ен н ы й  секретарь
о р гко м и тета

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :

8.

Д ели м хан ов
А дам  С у л тан о ви ч

д еп у тат  Г  осу д ар ств ен н о й  Д у м ы  Ф ед ер ал ьн о го  С обран и я
Российской Ф едерации, П ервы й зам еститель П редседателя
К о м и тета  Г о су д ар ствен н о й  Д у м ы  Ф ед ер ал ьн о го
С об ран и я  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  п о  б езо п асн о сти  и
п р о ти во д ей стви ю  к о р р у п ц и и  (п о  со гл асо ван и ю )

9. Д аудов
М агом ед  Х о ж ах м ед о ви ч

п редседатель  П ар л ам ен та  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки
(по со гл асо ван и ю )

10. Х учиев
М услим  М аго м ед о ви ч

П редседатель  П р ав и тел ь ств а  Ч еч ен ск о й  Р есп убли ки

11. У см аев
В ахи т А б у б ак ар о ви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  С о в ета  б езо п асн о сти
Ч ечен ской  Р есп у б л и ки

12. М еж иев
С алах  М и таеви ч

м уф ти й  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

13.
Т ум хадж и ев
И са А б у бакар о ви ч

П ервы й  зам ести тел ь  П р ед сед ател я  П р ави тел ьства
Ч ечен ской  Р есп у б л и ки  -  м и н и стр  авто м о б и л ьн ы х  д о р о г
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки

14. Тагаев
С ултан  Х у м аи д о ви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и тел ь ств а  Ч ечен ско й
Р есп убли ки  -  м и н и стр  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки

15.
М ацуев
В исхан Зел и м х аеви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп убли ки  -  м и н и стр  сел ь ск о го  х о зя й ств а
Ч ечен ско й  Р есп у б л и ки

16. В исм урадов
А бузайд  Д ж ан д ар о ви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и т ел ь ст в а
Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки

17.
Х аким ов
Х асан  С у л ей м ан о ви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и тел ь ств а
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки

18.
Т ай м асхан ов
Б екхан  Э ли м со л то еви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и тел ь ств а  Ч ечен ской
Р есп убли ки  -  п о л н о м о ч н ы й  п р ед став и тел ь  Ч ечен ской
Р есп убли ки  при  П р ези д ен те  Р о сси й ск о й  Ф едерац и и

19. И расхан ов
А слан  С ал м ан о ви ч

м и н и стр  в н у тр ен н и х  д ел  п о  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ке
(по согласован и ю )

20.
Делимханов
Ш арип Султанович

н ачал ьн и к  У п р авл ен и я  Ф ед ер ал ь н о й  сл у ж б ы  вой ск
Н ац и о н ал ьн о й  гвар д и и  п о  Ч еч ен ск о й  Р есп убли ке
(по согласован и ю )

21. Цакаев
А лихан Гарм анович

н ачал ьн и к  Г л авн о го  у п р ав л ен и я  М Ч С  Р о сси и  по
Ч ечен ской  Р есп у б л и ке  (по  со гл асо в ан и ю )

22. И брагим ов
Т урп ал-А ли  В ах аеви ч

С екретарь  С о вета  б езо п а сн о сти  Ч еч ен ск о й  Р есп убли ки

23.
Б ерсункаев
Гаиб Э ли ш би еви ч

зам ести тель  Р у к о во д и тел я  А д м и н и стр ац и и  Г лавы  и
П р ави тел ьства  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и ректор
правового  д еп ар там ен та

24.

А бдулаев
А слан  У ц и м о ви ч

д и р екто р  д еп ар там ен та  п о  в заи м о д е й ств и ю  с
р ел и ги о зн ы м и  и о б щ еств ен н ы м и  о р ган и зац и ям и
А д м и н и стр ац и и  Г л авы  и П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ской
Р есп убли ки

25.
Б айсангуров
Ш ам иль А х м ед о ви ч

н ачал ьн и к  у п р авл ен и я  со ц и ал ь н о го  р азви ти я
А д м и н и стр ац и и  Г л ав ы  и П р ав и тел ь ств а
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки

26. Д ааев
Х ож -Б ауди  Б у ар о ви ч

м и н и стр  о б р азо ван и я  и н ау к и  Ч еч ен ск о й  Р есп убли ки

27. Д удаев
А хм ед  М ах м у д о ви ч

м и н и стр  Ч ечен ской  Р есп у б л и к и  п о  н ац и о н ал ьн о й
п оли ти ке , вн еш н и м  связям , п еч ати  и и н ф о р м ац и и

28. А бдулази зов
Ш арпуди  Ш и р ван и еви ч

м и н и стр  п р и р о д н ы х  р есу р со в  и  о х р ан ы  о круж аю щ ей
среды  Ч ечен ско й  Р есп у б л и ки

29. Б айтазиев
М услим  Б аты р х ан о ви ч м и н и стр  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  п о  ту р и зм у

30.
Бухадиев
М агом ед  А й б и ев и ч

м и н и стр  и м у щ ествен н ы х  и  зем ел ь н ы х  отн о ш ен и й
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки

31. Б аш иров
У см ан Ц окаеви ч

м и н и стр  труда , зан ято сти  и со ц и ал ь н о го  разви ти я
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки

32. И брагим ов
И са М аго м ед -Х аб и еви ч

м и н и стр  Ч ечен ской  Р есп у б л и к и  п о  ф и зи ческо й  культуре ,
сп орту  и м о л о д еж н о й  п о л и ти к е

33.
А лханов
А дам  Р у сл ан о в и ч

м и н и стр  зд р ав о о х р ан ен и я  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки

34. Ч ерхигов
Рам зан  С ай д -Э м и еви ч

м и н и стр  тр ан сп о р та , связи  и ц и ф р о в о го  р азви ти я
Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки

35.
Зай пуллаев
М услим  М аго м ед -Я р аги еви ч

м и н и стр  стр о и тел ьства  и ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о го
х о зяй ства  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и к и

36. Ш аптукаев
Рустам  Р у сл ан о в и ч

м и н и стр  эк о н о м и ческо го , т ер р и то р и ал ьн о го  р азви ти я  и
то р го вл и  Ч ечен ской  Р есп у б л и ки

37.
Х аким ов
А дам  С ал ау д и н о ви ч

м и н и стр  п р о м ы ш л ен н о сти  и эн ер гети к и
Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки

38. Г  айрбеков
М услим  Р ам зан о в и ч

председатель  Г о су д ар ств ен н о го  к о м и тета  по  ар х и текту р е
и гр ад о стр о и тел ьству  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и

39. Ч ерхигов
А дам  Р ам зан о ви ч

председатель  К о м и тета  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп убли ки  по  д о ш к о л ь н о м у  о б р азо в ан и ю

40.
М олочаев
И слам  Р и зван о ви ч

председатель  К о м и тета  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ской
Р есп убли ки  по  о х р ан е  и и сп о л ь зо в ан и ю  культурн ого
наследия

41. Т ум хадж и ев
У см ан А б у б ак ар о ви ч

п р едсед ател ь  К о м и тета  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп у бл и ки  по  го су д ар ств ен н о м у  зак азу

42.
У см анов
А ю б А б у б акар о ви ч

п р едсед ател ь  К о м и тета  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп убли ки  по  защ и те  п р ав  п о тр еб и те л е й  и
р егу л и р о ван и ю  п о тр еб и тел ьск о го  р ы н к а

43. С ангариев
Н уради  А м ан о ви ч

председатель  Г о су д ар ств ен н о го  к о м и тета  цен и тар и ф о в
Ч ечен ско й  Р есп убли ки

44.
А бдуллаев
А ли Д ар д аи л о ви ч

п р едсед ател ь  К о м и тета  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп убли ки  по  п р е д у п р еж д ен и ю  и л и кви д ац и и
п оследстви й  ч р езв ы ч ай н ы х  си ту ац и й

45. А йдам иров
Ш овхал  К у р ш аб о ви ч

н ачал ьн и к  А р х и вн о го  у п р а в л ен и я  П р ави тел ьства
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки

46. Х атуев
Руслан  С у л тан о ви ч

н ачальн и к  У п р авл ен и я  в етер и н ар и и  П р ави тел ьства
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки

47. В и саи това
Р аиса М у р ато вн а

н ачал ьн и к  У п р авл ен и я  З А Г С  Ч еч ен ск о й  Р есп убли ки

48. Л аиев
Л ом -А ли  В и сх аж и еви ч

р у ко во д и тел ь  С л у ж б ы  го су д ар с тв ен н о го  ж и л и щ н о го
н адзо р а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и

49. Л ечхадж и ев
Х усейн  С у п ен о ви ч

р у ко во д и тел ь  С л у ж б ы  о б есп еч ен и я  д еятельн о сти
м и р о вы х  судей  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и

50.
Б ахалаев
С алам у Х о ш у еви ч

н ачал ьн и к  Г о су д ар ствен н о й  и н сп ек ц и и  по  надзору  за
тех н и чески м  со сто ян и ем  сам о х о д н ы х  м аш и н  и д р у ги х
ви дов  тех н и ки  (Г о стех н ад зо р ) Ч еч ен ск о й  Р есп убли ки

51. А бдулази зов
Д ен и л б ек  Ш ер ван и еви ч

д и р екто р  Т Ф О М С  по Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и ке
(по со гл асо ван и ю )

52. А хм адов
М охм ад-Э м и  И саеви ч

уп р авл яю щ и й  о тд ел ен и ем  со ц и ал ь н о го  ф о н д а  Р о сси и  по
Ч ечен ской  Р есп у б л и к е  (п о  со гл асо в ан и ю )

53.
А йдам иров
Руслан К у р ш аб о ви ч

р у ко во д и тел ь  Т ер р и то р и ал ь н о го  о р ган а  Ф ед еральн ой
сл у ж б ы  го су д ар ств ен н о й  стати с ти к и  по  Ч ечен ской
Р есп убли ке

54. Т ум хадж и ев
С аи д  Б у х ар о ви ч

руководитель управления Ф едеральной  налоговой служ бы
по Чеченской Республике (п о  со гл асо ван и ю )

55. Х асиев
М ай рбек  С у л у м б еко ви ч

р у ко во д и тел ь  Ф К У  гл авн о го  б ю р о  м ед и ко -со ц и ал ьн о й
эксп ер ти зы  по  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и к е  (по  согласован и ю )

56.
К ады ров
Х ас-М аго м ед  Ш ах м о м ед о ви ч

м эр  гор о д ско го  о к р у га  « го р о д  Г р о зн ы й »
(по со гл асо ван и ю )

57. М асаев
И лес А х м ед о ви ч

м эр  го р о д ско го  о к р у га  « го р о д  А р гу н »  (п о  согласован и ю )

58.
Х учиев
Т ем и рлан  М агам ед о ви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  А ч х о й -М ар тан о в ск о го
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки
(по со гл асо ван и ю )

59. А бдулази зов
Т урп ал-А ли  Д ен и л б ек о в и ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  В ед ен ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

60.
А базов
Р устам  И м р ан о ви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Г р о зн ен ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

61.
М агам адов
Х ам зат  Т и м и р со л тан о ви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Г у д ер м е сск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай он а Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (п о  со гл асо ван и ю )

62. Б урсагов
Х оза А б ду л х ам и д о в и ч

глава  ад м и н и стр ац и и  И ту м -К а л и н ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (п о  со гл асо ван и ю )

63.
И расхан ов
А слам бек  С ал м ан о ви ч

глава  ад м и н и стр ац и и  К у р ч ал о ев ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

64. Д ж ан хотов
Ризван  Р у сл ан о в и ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а
Ч ечен ской  Р есп у бл и ки  (п о  со гл асо в ан и ю )

65. Х асанов
Х ам зат М о вл аеви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Н ад тер еч н о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ской  Р есп у б л и к и  (п о  со гл асо ван и ю )

66.
М узуруев
А слам бек  Г ап ай еви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Н о ж ай -Ю р то в ск о го
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки
(по со гл асо ван и ю )

67. И сраилов
И см аил С у л ей м ан о ви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  С ер н о в о д ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и к и  (п о  со гл асо ван и ю )

68.
К уцаев
Ш ам иль А х м ед о ви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  У р у с-М ар тан о в ск о го
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки
(по  со гл асо ван и ю )

69. А каев
Р услан  Х у м и д о ви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Ш ато й ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

70. Б орщ игов
И са М у саеви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Ш ал и н ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

71.
М агом едов
Рам азан  Н ази р о ви ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Ш ар о й ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

72. Бугаев
А льбек  М ай р б еко в и ч

гл ава  ад м и н и стр ац и и  Ш ел к о в ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  Ч ечен ской  Р есп у б л и к и  (по  со гл асо ван и ю )

73.
М утуш ев
А бдурахим А бдул-М еж итович

ректор  М Р О  В Д О  « Р о сси й ск и й  И сл ам ск и й  ун и вер си тет
им. К у н та-Х ад ж и »  (по  со гл асо в ан и ю )

74. С аидов
Заурбек  А сл ан б ек о ви ч

р екто р  Ф Г Б О У  В О  « Ч еч ен ск и й  го су д ар ств ен н ы й
у н и вер си тет  им . А .А . К ад ы р о в а »  (по  со гл асо ван и ю )

75. Б айханов
И см аил Б ау тд и н о в и ч

р екто р  Ф Г Б О У  В О  « Ч еч ен ск и й  го су д ар ств ен н ы й
п едаго ги ч ески й  у н и в ер си тет»  (п о  со гл асо ван и ю )

76.
М инцаев
М агом ед  Ш авал о ви ч

р екто р  Ф Г Б О У  В О  « Г р о зн ен ск и й  го су д ар ств ен н ы й
н еф тян о й  тех н и ч еск и й  у н и в е р с и те т  и м ен и  акад ем и ка
М .Д . М и л л и о н щ и ко ва»  (п о  со гл асо ван и ю )

77. Батаев
Д ен а К ар и м -С у л тан о ви ч

д и р екто р  Ф Г Б У Н  К Н И И  Р А Н  им . Х .И . И б р аги м о ва

78. Д ен и л ьх ан о в
И см аил  С у л тан о ви ч

п р едсед ател ь  О б щ еств ен н о й  п ал аты  Ч ечен ской
Р есп убли ки

79.
С олтагереев
Х усайн  Г и л ан о ви ч

п р едсед ател ь  Ф ед ер ац и и  П р о ф со ю зо в  Ч ечен ско й
Р есп убли ки  (по  со гл асо ван и ю )

80.
А хм адов
Ч и нги з Я ву со в и ч

д и р екто р  Г Б У  Ч Г Т Р К  « Г р о зн ы й »  (по  со гл асо ван и ю )

81. В еселаева
Р узан а Н у р ал и евн а

д и р екто р  ф и л и ал а  Ф Г У П  В Г Т Р К  Г Т Р К  «В ай нах»
(по со гл асо ван и ю )

82. Ш ахидов
А дам  С ай д ал ах ан о ви ч

д и р екто р  Г А У  Т Р К  « П у ть»  им . А -Х . К ад ы р о ва»
(по со гл асо ван и ю )

83.
Е льсаев
А лам ахад  А б д у л -Х ам и д о в и ч

председатель  п р авл ен и я  С о ю за  п и сател ей  Ч ечен ской
Р есп убли ки  (по  со гл асо ван и ю )

84.
У м арсултан ов
В аха О см ан о ви ч

п р едсед ател ь  С о ю за  х у д о ж н и к о в  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки
(по со гл асо ван и ю )

85.
Л ечхадж и ев
А нвар  А х м ето ви ч

ген еральн ы й  д и р ек то р  О О О  « Г азп р о м  М еж регионгаз
Г розн ы й »

86.
К адиров
И са С ал ау д и н о ви ч

у п р авл яю щ и й  д и р ек то р  А О  « Ч еч ен эн ер го »
(по со гл асо ван и ю ) . .